УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

06.03.2017
г. Екатеринбург

NQ 127-1'[

Об утверждении Порядка формирования и деятельности
проектных комитетов по направлениям социально-экономической политики

Свердловекой области

В целях реализации пункта 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 15.10.2016 NQ 1050 «Об организации проектной деятельности
в Правительстве Российской Федерации», в соответствии с Указом Губернатора
Свердловской области от 14.02.2017 NQ 84-УГ «Об организации проектной
деятельности в Правительстве Свердловской области и исполнительных органах
государственной власти Свердловской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок формирования и деятельJ!."ОСТ~проектных комитетов
по направлениям социально-экономической политики Свердловской области
(прилагается).

2. Настоящий YKa~ вступает в силу на следующий день после
его официального опубликования.

3. Настоящий указ опубликовать на «Официальном интернет-портале
"лравовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Губернатор
Свердловской област Е.В. Куйвашев

Отпечатано ДЛЯ Прэвительства Свердловекой области, заказ N22Q05. тираж 6 000

http://www.pravo.gov66.ru.

2

УТВЕРЖДЕН
Указом Губернатора
Свердловской области
от 06.03.2017 N2 127-УГ
«Об утверждении Порядка
формирования и деятельности
проектных комитетов
по направлениям социально-
экономической политики
Свердловской области»

ПОРЯДОК
формирования и деятельности проектных комитетов по направлениям

социально-экономической политики Свердловекой области

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий порядок определяет задачи, функции, права, а также порядок
формирования и организации деятельности проектных комитетов
по направлениям социально-экономической политики Свердловской области
(далее - проектные комитеты).

2. Проектные комитеты в соответствии с Указом Губернатора Свердловской
области от 14 февраля 2017 года N2 84-УГ «Об организации проектной
деятельности в Правительстве Свердловской области и исполнительных органах
государственной власти Свердловской области» являются постоянными органами
управления проектной деятельностью в Свердловской области.

3. Проектные комитеты являются ответственными за реализацию на
территории Свердловской области:

1) определяемых президиумом Совета при Президенте Российской
Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам
приоритетных проектов (программ) по основным направлениям стратегического
развития Российской Федерации, участником которых является Свердловская
область (далее - приоритетные федеральные проекты (программы));

2) определяемых координационными органами федеральных органов
исполнительн?й власти ведомственных проектов (программ), осуществляемых
федеральнымц органами исполнительной власти, участником которых является
Свердловская область (далее ведомственные федеральные проекты
(программы) );

3) приоритетных стратегических проектов (программ) по направлениям
социально-экономической политики Свердловской области, определенным в
Стратегии социально-экономического развития Свердловской области
на 2016-2030 годы, утвержденной Законом Свердловской области

3

от 21 декабря 2015 года N2 151-03 «О Стратегии социально-экономического
развития Свердловской области на 2016-2030 годы» (далее - приоритетные
региональные проекты (программы)).

4. Проектные комитеты выполняют функции функционального заказчика
соответствующего приоритетного регионального проекта (программы ).

5. Проектные комитеты в своей деятельности руководствуются
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Свердловской
области, законами Свердловской области, правовыми актами Губернатора
Свердловской области и Правительства Свердловской области, а также
настоящим порядком.

6. Проектные комитеты могут быть созданы по одному или нескольким
направлениям социально-экономической политики Свердловской области,
определенным в Стратегии социально-экономического развития Свердловской
области на 2016-2030 годы, утвержденной 3аконом Свердловской области
от 21 декабря 2015 года N2 151-03 «О Стратегии социально-экономического
развития Свердловской области на 2016-2030 годы».

Глава 2. Основные задачи и функции проектных комитетов

7. 3адачами проектных комитетов являются:
1) осуществление координации, согласований и контроля в рамках

имеющихся полномочий в сфере управления проектной деятельностью в
отношении реализации на территории Свердловской области приоритетных
федеральных проектов (программ), ведомственных федеральных проектов
(программ) и приоритетных региональных проектов (программ);

2) подготовка и принятие в рамках имеющихся полномочий управленческих
решений в ходе реализации на территории Свердловской области приоритетных
федеральных проектов (программ), ведомственных федеральных проектов
(программ), а также приоритетных региональных проектов (программ).

8. Проектные комитеты в соответствии с возложенными на них задачами
осуществляют следующие функции:

1) согласовывают проектные предложения и проекты паспортов
приоритетных региональных проектов (программ);

2) утверждают сводные планы приоритетных региональных проектов
(программ) и вносят в них изменения, а также принимают решение о
прохождении контрольных точек и этапов, контролируемых на уровне
соответствующего проектного комитета;

3) согласовывают проекты решений Совета при Губернаторе Свердловской
области по приоритетным стратегическим проектам Свердловской области
(далее - Совет) о завершении приоритетных региональных проектов (программ) и
проекты итоговых отчетов о реализации приоритетных региональных проектов
(программ);

г

4

4) согласовывают ежегодные отчеты о ходе реализации приоритетных
региональных проектов (программ);

5) рассматривают информацию о ходе реализации приоритетных
федеральных проектов (программ), ведомственных федеральных проектов
(программ), приоритетных региональных проектов (программ) и координируют
взаимодействие исполнительных органов государственной власти Свердловской
области и других участников указанных проектов (программ);

6) запрашивают у государственных органов, органов местного
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области (далее - органы местного самоуправления), и организаций,
осуществляющих деятельность на территории Свердловской области (далее -
организации), материалы и информацию по вопросам реализации приоритетных
федеральных проектов (про грамм), ведомственных федеральных проектов
(программ) и приоритетных региональных проектов (программ);

7) определяют основные требования в отношении результатов
приоритетных региональных проектов (программ), согласовывают результаты и
ключевые показатели эффективности приоритетных региональных проектов
(программ);

8) обеспечивают приемку промежуточных и окончательных результатов
приоритетных региональных проектов (программ);

9) участвуют в проведении мониторинга реализации приоритетных
федеральных проектов (программ), ведомственных федеральных проектов
(программ) и приоритетных региональных проектов (программ), а также в
проведении оценки и иных контрольных мероприятий по указанным проектам
(программам);

1О) выполняют иные функции в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Свердловской области, решениями Совета, Проектного
комитета Свердловской области.

Глава 3. Права проектных комитетов

9. Проектные комитеты в рамках своей деятельности имеют право:
1) рассматривать информацию и документы, необходимые проектным

комитетам для осуществления своих функций, представленные в рамках
проектной деятельности федеральными органами государственной власти и их
территориальными органами, исполнительными органами государственной
власти Свердловской области, органами местного самоуправления,
организациями;

2) заслушивать приглашенных на заседания проектных комитетов
должностных лиц и представителей исполнительных органов государственной
власти Свердловской области, органов местного самоуправления, организаций и
иных должностных лиц;

3) формировать поручения исполнительным органам государственной
власти Свердловской области в целях осуществления проектной деятельности
в Свердловской области.

5

Глава 4. Порядок формирования и организации деятельности
проектных комитетов

10. Проектные комитеты формируются на постоянной основе в составе
руководителя, заместителя (заместителей) руководителя, ответственного
секретаря и других членов соответствующего проектного комитета.
Персональные составы проектных комитетов утверждаются правовыми актами
Правительства Свердловской области.

11. В состав проектных комитетов включаются руководители
соответствующих приоритетных региональных проектов (программ),
руководители исполнительных органов государственной власти Свердловской
области, являющихся участниками указанных приоритетных региональных
проектов (программ), представители других заинтересованных государственных
органов, органов местного самоуправления, организаций, а также представитель
проектного офиса Свердловской области.

12. Проектный комитет возглавляет Первый Заместитель (Заместитель)
Губернатора Свердловской области, который осуществляет функции куратора
соответствующих приоритетных региональных проектов (программ).

Руководитель проектного комитета:
1) определяет место, время проведения и утверждает повестку заседания

проектного комитета;
2) дает поручения членам проектного комитета;
3) представляет в Проектный комитет Свердловской области доклады и

предложения по вопросам реализации приоритетных федеральных проектов
(программ), ведомственных федеральных проектов (программ) и приоритетных
региональных проектов (программ);

4) представляет промежуточные и окончательные результаты приоритетных
региональных проектов (программ) для одобрения в Проектный комитет
Свердловской области;

5) оказывает всестороннее содействие успешной реализации приоритетных
региональных проектов (программ), в том числе через личную вовлеченность в
соответствующий проект (программу);

б) согласовывает общие подходы к реализации приоритетных региональных
проектов (программ);

7) вносит в Правительство Свердловской области проекты нормативных
правовых актов Правительства Свердловской области по вопросам реализации
приоритетных региональных проектов (программ).

13. Основной формой работы проектных комитетов являются заседания.
14. Решения по обсуждаемым вопросам принимаются открытым

голосованием большинством голосов от числа присутствующих на
соответствующем заседании проектного комитета членов. В случае равенства
голосов при голосовании голос председательствующего на заседании проеКТI-IОГО
комитета является решающим.

6

15. Решения проектных комитетов оформляются протоколами. Протокол
подписывается председательствующим на заседании проектного комитета и
ответственным секретарем.

16. Решения проектных комитетов являются обязательными для
выполнения исполнительными органами государственной власти Свердловской
области, контроль за их исполнением организует ответственный секретарь
соответствующего проектного комитета.

17. Подготовку и организацию проведения заседаний проектных комитетов
обеспечивает ответственный секретарь соответствующего проектного комитета.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006